
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

AGGIORNAMENTO ABBONAMENTI SOFTWARE ACCA IN DOTAZIONE
ALL'AREA TECNICA.  AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2019         92    83

CIG. N. Z1728C85B8

del 11-06-2019 Reg. Gen. 125N. 59



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
A tal fine, per l’erogazione dei servizi, risulta necessario dotare l’ufficio tecnico di aggiornamenti o
aggiunte di nuovi software utili e necessari per la progettazione interna di opere pubbliche;
l’ufficio è già dotato di programmi software della Acca Software s.p.a. di Montella (AV), azienda leader
nel settore;

MOTIVAZIONI ALL’ADOZIONE DELLA PROCEDURA
Rilevata la necessità di aggiornare gli abbonamenti annuali in dotazione quali: PriMus POWER PACK
4BIM, AmiCus per Edificius e RTBIM di Edificius;
Rilevato altresì che le ultime disposizioni normative hanno introdotto delle novità in materia, rendendo
necessario l’acquisto di aggiornamenti dei programmi in dotazione o di eventuali nuovi programmi, vista
l’attitudine del personale tecnico nell’utilizzo dei software di settore;
Dalla lettura della documentazione inerente la presente procedura, degli atti in possesso e da quanto
sopra premesso e richiamato si evince che, per l’attuazione di quanto al presente dispositivo, si rendono
necessarie le disposizioni di affidamento normate dal D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
Contratti Pubblici”;

IMPORTO E RILEVANZA DELLA PROCEDURA
Dagli affidamenti fatti negli anni precedenti si evince che l’importo complessivo, formante base della
presente procedura di affidamento è pari ad €uro 549,00 oltre IVA nei termini di legge;
Ai fini dell’individuazione delle norme applicabili alla procedura di scelta del contraente l’importo ha
rilevanza “sotto soglia” nella casistica di cui all’ art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016
n°50 fermo restando quanto previsto dagli artt.37 e 38.

MODALITÀ DI ACQUISIZIONE
La procedura di affidamento può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa
Amministrazione aggiudicatrice per il disposto del comma 1 dell’ art.37 del D.Lgs. 18/04/2016
n°50.

Presupposti, ammissibilità e motivazioni della procedura in base al D.Lgs. 18/04/2016 n°50
La rilevanza economica del presente affidamento consente la procedura ex comma 2 lettera a)
dell’art.36; “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici …;”

INDIVIDUAZIONE OPERATORI ECONOMICI
In relazione alla necessità di addivenire all’aggiudicazione efficace e contrattazione nel minor tempo
possibile si provvederà a contrarre con l’unico Operatore Economico ACCA SOFTWARE S.p.A. in
quanto proprietario del linguaggio sorgente dei software applicativi Edificius, PriMus, unico progettista e
produttore dei software Edificius, e PriMus ed unico manutentore dei software e depositaria di tutto il
know-how ad esso relativo;

INFORMAZIONI ECONOMICHE SULLA PROCEDURA
Somme che formano base di negoziazione del contratto:a)

A1 PriMus POWER PACK abbonamento triennale, AmiCus per Edificius, RTBIM di
Edificius Abbonamento annuale.

€.
549,00

Stanziamento dell’Amministrazione aggiudicatrice:b)
L’importo di €uro 669,78 di cui €uro 549,00 come imponibile, €uro 120,78 per IVA 22%
necessario alla procedura trova copertura nei fondi comunali al Capitolo 92 articolo 0 codice
1.03.01.02.999 nel bilancio del corrente esercizio finanziario.

Determinazione AREA TECNICA n.59 del 17-06-2019



Al fine di dichiarare la procedura contrattale del servizio di abbonamento software Acca terminata
con un procedimento unico addivenendo a definitiva stipula del contratto/ordine per l’affidamento del
contratto pubblico del Servizio per l’“aggiornamento degli abbonamenti software acca” sono stati
valutati gli elementi e criteri determinanti l’aggiudicazione efficace .

Anticorruzione, trasparenza ed integrità
Alla solo presente procedura di affidamento il sistema informativo di monitoraggio gare dell’ANAC
(SIMOG) ha attribuito il codice identificativo gara (CIG) smart Z1728C85B8;
In ottemperanza a quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010, relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico ha comunicato gli estremi del conto corrente
dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG appena indicato e le generalità,
anche fiscali, delle persone delegate ad operarvi.

Verifica requisiti ditta selezionata
Dando atto delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 che indica una
semplificazione nella verifica dei requisiti come indicato al punto 4.2.2 e dell’ art.36 comma 5 del
D.Lgs. 18/04/2016 n°50, lo scrivente Responsabile del Procedimento, in attuazione di quanto
prescritto dal combinato disposto degli art.32 comma 7, art.36 commi 5 e 6, art.80 comma 6 e
art.83 comma 8 del  D.Lgs. 50/2016 ha effettuato la verifica formale e sostanziale dell’assenza dei
motivi di esclusione e del possesso dei requisiti con le seguenti modalità:
Attinenti alla verifica dell’assenza di motivi di esclusione art.80 D.Lgs. 18.04.2016 n°50:
per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 4 in applicazione dell’ art.86 comma 2 lettera
b):
Documento Unico di regolarità Contributiva acquisito con accesso informatico al sistema “DURC)̀
online” sportello unico dell’INAIL , INPS e Casse edili dichiarante la Regolarità del soggetto
ispezionato.

per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 5 lettera f-ter) e g) il Elenco per estratto delle
annotazioni iscritte sul casellario delle Imprese chiesto in procedura online sul casellario ANAC
in data 10/06/2019;
Attinenti alla verifica dei criteri di selezione ex art.83 D.Lgs. 18.04.2016 n°50
per quanto riguardano i criteri dettati dal commi 1 lettera a) la Visura camerale C.C.I.A.A.
verificata telematicamente al “Servizio C.C.I.A.A. per le P.A. - Infocamere” in data
03/01/2019;

Le verifiche formali e sostanziali hanno evidenziato l’inesistenza dei motivi di esclusione così come
disposto dall’ art.80 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e l’esito positivo in riguardo ai criteri ex art.83
D.Lgs. 18.04.2016 n°50.

Modalità di stipula contratto
Il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata così come ammissibile, per affidamenti di importo
non superiore a €uro 40.000, ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50;

ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del
Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

Determinazione AREA TECNICA n.59 del 17-06-2019



DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.2.
18/08/2000 n°267 e dell’art.32 comma 2 e 7 del D.Lgs. D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e della Parte
II, Titolo III, Capo III, Sezione II del D.Lgs. D.Lgs. 18/04/2016 n°50;
DI DARE ATTO che, per quanto esposto in narrativa, ricorrono i presupposti normativi e motivazionali3.
per contrattare il servizio in oggetto mediante “affidamento diretto” (art.36 comma 2 lettera a)
D.Lgs. 50/2016) con un operatore economico, presente sul mercato, che sia in possesso di idonei
requisiti e non incorri in motivi di esclusione in relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs. 18/04/2016
n°50;
DI AGGIUDICARE in via efficace il servizio di “abbonamento software Acca” all’operatore4.
economico “ACCA SOFTWARE s.p.a. di Montella (AV)” con sede in contrada Rosole, 13 –
83043 Bagnoli Irpino (AV) per un importo contrattuale complessivo di €uro 669,78 di cui €uro
549,00 per servizio abbonamenti ed €uro 120,78 per IVA al 22%;
DI IMPEGNARE l’importo di €uro 669,78, necessario alla presente procedura, al Capitolo 92 articolo5.
0 codice 1.03.01.02.999 nel bilancio del corrente esercizio finanziario;
DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune;6.
DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti7.
conseguenti al presente provvedimento;
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi8.
ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

Determinazione AREA TECNICA n.59 del 17-06-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 11-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 196

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 17-06-2019 al 02-07-2019.
Cortino 17-06-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.59 del 17-06-2019


